



## 2021年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2020年8月6日

上場会社名 ライト工業株式会社 上場取引所 東  
 コード番号 1926 URL <http://www.raito.co.jp>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 阿久津 和浩  
 問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役経営企画本部長 (氏名) 西 誠 TEL 03-3265-2555  
 四半期報告書提出予定日 2020年8月7日 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無：無  
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2021年3月期第1四半期の連結業績（2020年4月1日～2020年6月30日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第1四半期	22,293	2.4	1,536	12.9	1,660	15.0	1,167	17.6
2020年3月期第1四半期	21,766	4.5	1,360	△18.4	1,443	△16.8	992	△17.0

(注) 包括利益 2021年3月期第1四半期 1,757百万円 (104.1%) 2020年3月期第1四半期 861百万円 (△34.7%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第1四半期	22.50	—
2020年3月期第1四半期	19.14	—

### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2021年3月期第1四半期	100,487	67,886	67.5	1,306.65
2020年3月期	101,101	68,215	67.4	1,312.74

(参考) 自己資本 2021年3月期第1四半期 67,789百万円 2020年3月期 68,105百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期	—	—	—	41.00	41.00
2021年3月期	—	—	—	—	—
2021年3月期(予想)	—	—	—	40.00	40.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

### 3. 2021年3月期の連結業績予想（2020年4月1日～2021年3月31日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	46,000	△4.2	3,250	△12.1	3,500	△12.3	2,400	△15.4	46.26
通期	102,500	△3.5	9,100	△7.8	9,600	0.2	6,600	△6.6	127.22

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無  
新規 一社（社名）、除外 一社（社名）

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2021年3月期1Q	57,804,450株	2020年3月期	57,804,450株
② 期末自己株式数	2021年3月期1Q	5,924,291株	2020年3月期	5,924,291株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2021年3月期1Q	51,880,159株	2020年3月期1Q	51,880,510株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想につきましては、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる結果になる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間 .....	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間 .....	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	7
(継続企業の前提に関する注記) .....	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用) .....	7
(会計方針の変更) .....	7
(会計上の見積りの変更) .....	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、米中間での貿易摩擦の長期化に加え、新型コロナウイルス感染拡大に伴う緊急事態宣言の発出を受けた休業や外出自粛の影響等により、企業収益や個人消費が落ち込むなど、景気は急速に悪化しました。また、緊急事態宣言の解除後につきましては、極めて厳しい状況から持ち直しに向かうことが期待されておりますが、感染第2波への懸念が個人消費回復の足枷となっており、景気の先行きは極めて不透明な状況が続いております。

建設業界におきましては、企業収益の減少や先行き不透明感の高まりにより国内設備投資に慎重な動きが見られ、住宅投資につきましても弱含みで推移するなど、民間建設投資に落ち込みが見られました。一方で、政府建設投資は社会インフラの老朽化や多発する自然災害への対策を中心として引き続き高水準で推移し、比較的良好な受注環境が続きました。

このような状況のもと、当社グループの当第1四半期連結累計期間における受注高は、当社において大型の橋梁補修工事を受注したことに加え、首都圏におけるマンション建築工事の受注が増加したことにより、388億1千4百万円（前年同期比10.2%増）となりました。

売上高は、新型コロナウイルス感染拡大の影響により、主に首都圏において工事の中断が発生するなど施工の進捗が遅れが見られたものの、それ以外の地域では施工が順調に推移したため、222億9千3百万円（前年同期比2.4%増）となりました。

利益面では、売上高の増加に加え、採算性が上昇したことにより、売上総利益は41億5千万円（前年同期比3.2%増）となりました。

また、営業利益、経常利益につきましては、売上総利益が増加したことに加え、販売費及び一般管理費が減少したことにより、各々15億3千6百万円（前年同期比12.9%増）、16億6千万円（前年同期比15.0%増）となり、親会社株主に帰属する四半期純利益は、11億6千7百万円（前年同期比17.6%増）となりました。

なお、当第1四半期連結累計期間における受注の状況は以下のとおりです。

事業・工種別	2020年3月期第1四半期		2021年3月期第1四半期		比較増減	増減率
	受注高（百万円）	構成比	受注高（百万円）	構成比		
斜面・法面対策工事	14,190	40.3%	14,512	37.4%	321	2.3%
基礎・地盤改良工事	14,025	39.8%	13,357	34.4%	△668	△4.8%
補修・補強工事	1,138	3.2%	3,396	8.8%	2,258	198.4%
環境修復工事	409	1.2%	554	1.4%	144	35.4%
一般土木工事	797	2.3%	967	2.5%	170	21.3%
建築工事	4,652	13.2%	6,027	15.5%	1,374	29.5%
その他工事	2	0.0%	△1	0.0%	△4	△155.0%
合計	35,217	100.0%	38,814	100.0%	3,596	10.2%

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

資産につきましては、受取手形・完成工事未収入金等の減少が、現金預金及び未成工事支出金の増加を上回ったため、前連結会計年度末に比べ6億1千3百万円減少致しました。

(負債)

負債につきましては、支払手形・工事未払金等の減少が、未払株主配当金の増加を上回ったため、前連結会計年度末に比べ2億8千5百万円減少致しました。

(純資産)

純資産につきましては、株主配当金への振り替えによる減少が、親会社株主に帰属する四半期純利益の計上による増加を上回ったため、前連結会計年度末に比べ3億2千8百万円減少致しました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2020年5月14日に発表しました2021年3月期の連結業績予想に変更はありません。

なお、新型コロナウイルス感染拡大による当社グループの業績に与える影響は、現時点においては想定内に収まっております。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金預金	22,758	29,851
受取手形・完成工事未収入金等	35,387	23,686
電子記録債権	3,857	3,950
未成工事支出金	3,951	4,602
商品及び製品	20	20
仕掛品	0	0
材料貯蔵品	569	419
未収入金	258	134
その他	1,163	1,430
貸倒引当金	△42	△40
流動資産合計	67,923	64,055
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物(純額)	4,888	4,829
機械・運搬具(純額)	3,207	3,257
土地	11,356	11,356
リース資産(純額)	26	27
建設仮勘定	740	1,069
その他(純額)	288	287
有形固定資産合計	20,507	20,827
無形固定資産		
投資その他の資産	315	310
投資有価証券	6,921	7,654
退職給付に係る資産	715	822
繰延税金資産	1,384	1,062
その他	3,706	6,127
貸倒引当金	△373	△372
投資その他の資産合計	12,354	15,294
固定資産合計	33,177	36,431
資産合計	101,101	100,487

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	14,846	12,283
電子記録債務	4,437	4,139
短期借入金	1,072	1,037
未払法人税等	824	312
未成工事受入金	2,874	4,185
完成工事補償引当金	147	137
工事損失引当金	17	24
未払費用	2,396	1,877
その他	5,176	7,496
流動負債合計	31,792	31,494
固定負債		
長期末払金	157	159
リース債務	20	27
繰延税金負債	2	2
再評価に係る繰延税金負債	786	786
役員株式給付引当金	65	69
その他	61	61
固定負債合計	1,093	1,106
負債合計	32,886	32,600
純資産の部		
株主資本		
資本金	6,119	6,119
資本剰余金	6,358	6,358
利益剰余金	59,276	58,363
自己株式	△2,793	△2,793
株主資本合計	68,960	68,048
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	87	248
土地再評価差額金	△1,107	△1,107
為替換算調整勘定	450	876
退職給付に係る調整累計額	△285	△275
その他の包括利益累計額合計	△855	△258
非支配株主持分	109	97
純資産合計	68,215	67,886
負債純資産合計	101,101	100,487

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)
<b>売上高</b>		
完成工事高	21,628	22,192
兼業事業売上高	137	100
売上高合計	21,766	22,293
<b>売上原価</b>		
完成工事原価	17,636	18,060
兼業事業売上原価	109	81
売上原価合計	17,745	18,142
<b>売上総利益</b>		
完成工事総利益	3,992	4,131
兼業事業総利益	28	19
売上総利益合計	4,020	4,150
販売費及び一般管理費	2,660	2,614
営業利益	1,360	1,536
<b>営業外収益</b>		
受取利息	11	7
受取配当金	38	34
受取ロイヤリティー	8	9
受取保険金	15	4
受取賃貸料	39	38
為替差益	—	7
持分法による投資利益	51	63
その他	20	27
営業外収益合計	184	193
<b>営業外費用</b>		
支払利息	8	6
支払手数料	0	0
支払保証料	8	19
賃貸収入原価	24	27
為替差損	45	—
その他	13	15
営業外費用合計	101	69
経常利益	1,443	1,660
<b>特別利益</b>		
固定資産売却益	6	1
特別利益合計	6	1
<b>特別損失</b>		
固定資産除売却損	1	0
特別損失合計	1	0
税金等調整前四半期純利益	1,448	1,660
法人税、住民税及び事業税	80	235
法人税等調整額	380	263
法人税等合計	461	499
四半期純利益	987	1,161
非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△5	△5
親会社株主に帰属する四半期純利益	992	1,167

(四半期連結包括利益計算書)  
(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)
四半期純利益	987	1,161
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△67	160
為替換算調整勘定	△58	64
退職給付に係る調整額	0	9
持分法適用会社に対する持分相当額	—	360
その他の包括利益合計	△126	596
四半期包括利益	861	1,757
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	864	1,762
非支配株主に係る四半期包括利益	△3	△4

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

該当事項はありません。

(会計上の見積りの変更)

該当事項はありません。